« Mais qu'êtes-vous allés voir ? un prophète ? Oui, vous dis-je, et plus qu'un prophète. » *Ibid.* 8. Jean est plus grand que les autres prophètes, en ce qu'il a montré du doigt Celui que les autres ont annoncé comme devant venir, quand il dit : « Voilà l'agneau de Dieu, voilà celui qui ôte les péchés du monde. » Et comme au don de prophétie s'ajouta encore pour Jean-Baptiste le privilège de baptiser son Seigneur, il en tire un surcroît de mérite qui justifie le témoignage de Malachie, où il est annoncé comme un ange. *Malach.* II. N'allons pas entendre qu'il

videretis calamo similem, qui omni vento circumferatur, et levitate mentis de eo ambigeret quem antea prædicarat? An forsitan stimulis contra me invidiæ cogitur, et prædicatio ejus vanam sectatur gloriam, ut ex ea quærat lucra? Cur divitias cupiat, ut affluat dapibus? Locustis vescitur, et melle silvestri. An ut mollibus vestiatur? Pili camelorum tegmen ejus sunt. Istius modii cibus et vestis carceris hospitio recipiuntur, et prædicatio veritatis tale habet habitaculum. Qui autem adulatores sunt, et sectantur lucra, et quærent divitias, et deliciis affluunt, et mollibus vestiuntur, isti in domibus regum sunt. Ex quo ostenditur rigidam vitam et austeram prædicationem, vitare debere aulas regum, et mollium hominum palatia declinare.

« Sed quid existis videre, prophetam? Etiam dico vobis, et plusquam prophetam. » *Ibid.* 8. In eo Joannes prophetis cæteris major est, quod quem illi prædicaverant esse venturum, hic venisse digito demonstravit, dicens : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » Et quia ad privilegium prophetæ etiam Baptistæ accessit præmium, ut Dominum suum baptizaret, inde [af. unde] infert meritorum ἀξίον, faciens de Malachia testimonium, in quo etiam au-

est ici appelé ange parce qu'il en aurait la nature, mais en raison de la dignité de son ministère; entendons messenger, en ce qu'il a annoncé la venue du Seigneur.

« En vérité, je vous le dis, il ne s'est pas élevé entre les enfants nés des femmes de plus grand que Jean-Baptiste. » *Matth.* XI, 11. Entre les enfants nés des femmes, a-t-il dit. Il est donc placé avant les hommes qui sont nés de la femme et de l'homme, mais non avant celui qui est né de la Vierge et du Saint-Esprit. Néanmoins, en ce qu'il a dit : « Entre les enfants nés des femmes, il ne s'est pas élevé de plus grand que Jean-Baptiste, » il n'a point élevé Jean au-dessus des autres prophètes et patriarches ni de tous les hommes, mais il a placé les autres à son niveau. De ce que les autres ne sont pas plus grands que lui, il ne s'en suit pas immédiatement qu'il soit lui plus grand que les autres, mais qu'il est avec les autres saints sur le pied de l'égalité.

« Mais celui qui est le plus petit dans le royaume des cieux est plus grand que lui. » Beaucoup veulent que cela soit entendu du Sauveur lui-même, en ce sens que, plus jeune en âge, il est son aîné en dignité. Nous comprenons simplement que tout saint qui est déjà avec Dieu, est plus grand que celui qui se trouve encore dans la lutte. Autre chose est d'être en possession de la couronne de vainqueur, et autre chose de combattre encore dans

gelus prædicatur. *Malach.* II. Angelum autem hic dici Joannem non putemus naturæ societate, sed officii dignitate, id est, nuntium, quod venturum Dominum nuntiari.

« Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. » *Matth.* XI, 11. Inter natos, inquit, mulierum. His ergo præfertur hominibus, qui de mulieribus nati sunt, et de concubitu viri, et non ei qui est natus ex Virgine, et Spiritu sancto : quamquam in eo quod dixit : « Non surrexit major inter natos mulierum Joanne Baptista, » non cæteris prophetis et patriarchis, cunctisque hominibus Joannem prætulit, sed Joanni cæteros exæquavit. Non enim statim sequitur, ut si alii majores eo non sunt, ille major aliorum sit : verum ut æqualitatem cum cæteris sanctis habeat.

« Qui autem minor est in regno cælorum, major est illo. » Multi de Salvatore hoc intelligi volunt quod qui minor est tempore, major sit dignitate. Nos autem simpliciter intelligamus : quod omnis sanctus, qui jam cum Deo est, major sit illo qui adhuc consistit in prælio. Aliud est enim coronam victoriæ possidere, aliud adhuc in acie dimicare. Quidam novissimum angelum in cælis Domino ministrantem

l'arène. Quelques-uns y veulent voir que le dernier ange au service de Dieu dans le ciel est plus grand que n'importe quel homme de choix vivant encore sur la terre.

« Or, depuis les jours de Jean-Baptiste jusqu'à présent, le royaume des cieux souffre violence et les violents le ravissent. » *Ibid.* 12. Si Jean, comme nous l'avons dit plus haut, le premier, a annoncé la pénitence aux peuples, en disant : « Faites pénitence, car le royaume de Dieu est proche, » c'est donc depuis les jours de Jean que le royaume des cieux souffre violence et que les violents le ravissent. Il est grandement violent, en effet, que nous, enfants de cette terre, nous cherchions une place au ciel, et que nous acquerissions par la vertu ce que nous ne possédons pas par nature.

« Car tous les prophètes et la loi ont prophétisé jusqu'à Jean. » Ce n'est pas qu'après Jean il exclue les prophètes ; nous lisons, en effet, dans les Actes des Apôtres, qu'Agabus prophétise, ainsi que les quatre vierges, filles de Philippe, mais en ce que la loi et les prophètes dont nous avons les écrits ont eu, dans toutes leurs prophéties, le Seigneur pour objet. En disant donc : « Tous les prophètes et la loi ont prophétisé jusqu'à Jean, » il précise l'époque du Christ, afin que Jean présente comme venu Celui que les autres ont dit devoir venir.

« Et si vous voulez le comprendre, il est lui-même Élie qui doit venir. Qui a des oreilles

pour entendre, entende. » *Ibid.* 14, 15. Ce qu'il a dit : « Si vous voulez le comprendre, il est lui-même Élie, » est mystérieux et a besoin d'intelligence ; la parole suivante du Seigneur en témoigne, en disant : « Qui a des oreilles pour entendre, entende. » Si le sens était manifeste et claire la pensée, eût-il été nécessaire que nous fussions préparés à les comprendre ? Jean est donc dit Élie, non pas au sens de ces philosophes insensés et de certains hérétiques qui invoquent la métempsycose, mais en ce que, selon un autre témoignage de l'Évangile, il est venu dans l'esprit et la vertu d'Élie et qu'il a eu ou la même grâce ou la même abondance du Saint-Esprit. Au reste, pareille sévérité de vie, égale austérité d'âme en Élie et Jean. Celui-là vit au désert, celui-ci s'y retire. Celui-là a une peau pour ceinture, celui-ci un cordon tout pareil. Le premier, qui reproche leur impiété au roi Achab et à Jézabel, est contraint de s'enfuir ; III *Reg.* xix ; le second, qui censure l'illicite union d'Hérode et d'Hérodiade, est décapité. Il y en a qui pensent que Jean est appelé Élie, parce que Élie doit, à l'occasion du second avènement du Sauveur, selon Malachie, le précéder et annoncer la venue du Juge, comme Jean a fait à l'occasion du premier, et ainsi ils sont tous deux les messagers de l'avènement du Sauveur, l'un du premier, l'autre du second.

« A qui comparerai-je cette génération ? Elle

meliores volunt accipere quolibet primo homine, qui versetur in terris.

« A diebus autem Joannis Baptistæ usque nunc regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » *Ibid.* 12. Si primus Joannes, ut supra diximus, pœnitentiam populis nuntiavit, dicens : « Pœnitentiam agite ; appropinquavit enim regnum cœlorum ; » consequenter a diebus illius regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud. Grandis enim est violentia, in terra nos esse generatos et cœlorum sedem querere, possidere per virtutem, quod non tenuimus per naturam.

« Omnes enim prophetæ et Lex usque ad Joannem prophetaverunt. » *Ibid.* 13. Non quod post Joannem excludat Prophetas. Legimus enim in Actibus apostolorum, *Act.* xi, 21, et Agabum prophetasse, et quatuor virgines filias Philippi ; sed quod Lex et prophetæ quos scriptos legimus, quidquid prophetaverunt, de Domino vaticinati sunt. Quando ergo dicitur : « Omnes Prophetæ et Lex usque ad Joannem prophetaverunt, » Christi tempus ostenditur, ut quem illi dixerunt esse venturum, Joannes venisse ostenderet.